
 

ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
524 12/11/2025 

 
PROPOSTA DI Determine N.616 DEL 07/11/2025 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
EDUCATIVA TERRITORIALE. AFFIDAMENTO INTERVENTI EDUCATIVI 
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CUI AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - 
INVESTIMENTO 1.1 - SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 "SOSTEGNO ALLE CAPACITA' 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI". ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 E 2026. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Inclusione Sociale; 
 Premesso che ai sensi dell’art. 8, comma 3, lettera a) della L. 328/2000, la Regione Piemonte, 

con D.G.R. n. 29-3257 del 09.05.2016 e D.G.R. n. 22-5076 del 22.05.2017, nella prospettiva 
della costituzione dei Distretti della Coesione Sociale, ha individuato nei territori dei Distretti 
Sanitari Regionali, e nella fattispecie nel territorio del Distretto Sanitario Sud-Est dell’ASL CN1, 
l’Ambito Territoriale Sociale (di seguito ATS) ottimale per la più efficiente ed efficace gestione 
unitaria del sistema locale dei servizi sociali a rete; 

 Dato atto che costituiscono l’ATS Cuneo Sud-Est i seguenti Enti Gestori delle funzioni socio-
assistenziali: 
- Consorzio per i Servizi Socio-assistenziali del Monregalese – C.S.S.M.; 
- Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida – Ente 

Capofila; 
 Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 20 del 05.12.2022 “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Missione 5 – Componente 2 – Avviso 1/2022 bandito dal Ministero 
Lavoro e delle Politiche Sociali – Convenzione con l'Unione Montana delle Valli Mongia e 
Cevetta - Langa Cebana - Alta Valle Bormida per la realizzazione degli interventi nell’Ambito 
Territoriale Sociale Cuneo Sud-Est – L. 328/2000, art. 8, comma 3, lettera a).”; 

 Considerato che l’Unione Montana ha presentato al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, in data 17.03.2022, in rappresentanza dell’ATS Cuneo Sud-Est, una domanda di 
ammissione a valere sull’Avviso pubblico di cui sopra, relativa all’Investimento della Linea 
1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini (P.I.P.P.I.) attraverso la piattaforma GLF resa disponibile a tal fine; 

 Considerato che tale domanda è stata ammessa al finanziamento dal MLPS con Decreto 
Direttoriale n. 98 del 09.05.2022; 

 Tenuto conto che, a seguito di tale ammissione, nel termine del 01.08.2022 l’ATS ha presentato 
al MLPS, attraverso l’applicativo gestionale a disposizione sulla Piattaforma Multifondo, la 
scheda progetto, con relativo piano finanziario e cronoprogramma, secondo il format definito dal 
MLPS stesso; 



 

 Dato atto che la scheda progetto è stata approvata dal MLPS in via definitiva ed è stata 
formalizzata la concessione del finanziamento; 

 Preso atto che la Convenzione con il MLPS è stata sottoscritta dall’Unione Montana, quale ente 
capofila, in data 12.12.2022; 

 Considerato che sono state successivamente delineate le modalità di raccordo fra l’Unione 
Montana ed il Consorzio per la realizzazione del progetto, ivi compresi gli aspetti di carattere 
finanziario; 

 Richiamata la propria precedente determinazione n 377/2023 con la quale si è provveduto 
all’accertamento e all’impegno di spesa delle somme destinate al C.S.S.M.; 

 Considerato che nell’anno 2025 si è provveduto ad una rimodulazione delle somme destinate al 
C.S.S.M; 

 Preso atto della necessità di integrare gli impegni di spesa e gli accertamenti già assunti con 
propria precedente determinazione n. 377/2025; 

 Considerato che occorre provvedere all’erogazione degli interventi educativi previsti dal 
progetto e che il C.S.S.M. non dispone di risorse di personale sufficienti alla gestione di tali 
attività, rendendo necessario procedere all’esternalizzazione delle stesse; 

 Considerato che il servizio di educativa territoriale è stato affidato con determinazione n. 
143/2021 al R.T.I. tra Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ETS di Torino - Mandataria 
e Insieme A Voi Società Cooperativa Sociale ONLUS di Busca (CN) - Mandante a seguito di 
procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 142, comma 5 bis e seguenti, del D.Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che la tipologia di prestazioni da erogare nell’ambito del progetto in oggetto rientra per 
tipologia fra quelle previste dal capitolato d’appalto relativo al suddetto servizio; 

 Considerato che con nota protocollo C.S.S.M. n. 5794/2023 è stata richiesta alla Mandataria del 
R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ETS l’attivazione degli interventi educativi 
di cui ai punti precedenti; 

 Dato atto che:  
- è stato richiesto all'ANAC il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
85540712B3, pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita sezione 
dell’”Amministrazione Trasparente” con determinazione n. 143/2021;  
- gli operatori economici costituenti il R.T.I. aggiudicatario si sono assunti l'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 136/2010 e ss.mm. e ii. e hanno 
comunicato gli estremi del conto dedicato con noto protocollo 4893/2021; 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ETS, operatore economico del R.T.I. aggiudicatario che erogherà e fatturerà le prestazioni in 
oggetto; 

 Dato atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è F81H22000000006; 
  Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con 
le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 



 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2025-2027 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
26 del 17.12.2024 esecutiva ai sensi di legge e s.m.i; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 27 del 17.12.2024 esecutiva ai sensi di legge e s.m.i; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 17.12.2024 esecutiva ai sensi di legge 
e s.m.i; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 17.03.2025 esecutiva ai sensi di legge 
e s.m.i; 

 Richiamata la determinazione n° 13 del 15.01.2025 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2025-2027 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di accertare la somma di € 6.505,32 nelle seguenti annualità: 
- 2025 € 2.598,60 
- 2026 € 3.906,72 

 Visto che per tale entrata è possibile far riferimento al Cap. 1010/302/1 – codice del Piano dei 
conti finanziario E.2.01.01.02.005 e al Cap. 8506/100/1 - codice del Piano dei conti finanziario 
E.4.02.01.02.005 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, annualità 2025, 
2026; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 5.846,06 nell’annualità 2026; 
 Visto che per tale spesa è possibile far riferimento al Cap. 4100/1223/1 – codice del Piano dei 

conti finanziario U.1.03.02.15.999 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027, annualità 2026; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è il Responsabile del Servizio Inclusione Sociale, A.S. Isabella Andrei; 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

  Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 616/2025 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di impegnare la somma complessiva di € 5.864,06, di cui IVA € 278,38, negli esercizi in cui 

l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027, annualità 2026, come di seguito specificato: 

 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ETS 
Importo  € 5.864,06, di cui IVA € 278,38 
Esercizio impegno (capitolo) 2026  
Esercizio imputazione 2026 
Capitolo di bilancio 4100/1223/1 - Prevenzione del disagio giovanile: 

prestazioni di servizi - finanziato PNRR 1.1.1 - M5 
Inclusione e coesione - C2 Infrastrutture sociali, 



 

famiglie, comunità e terzo settore - CUP 
F81H22000000006 

Missione 12  
Programma 1  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 
Cofog 10.4 - Famiglia 
Spesa  Non ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 
CUP  F81H22000000006 

 
3. di accertare la somma di € 6.505,32 nell’esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con 

imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito, pertanto tale entrata è imputata sugli 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 annualità 2025 e 2026, come di 
seguito specificato: 

 
Debitore Unione Montana Valli Mongia Cevetta – Langa Cebana – 

Alta Valle Bormida 
Importo  € 2.598,60 
Esercizio accertamento 2025 
Esercizio imputazione 2025 
Capitolo di bilancio 8506/100/1 - Contributi agli investimenti da Unioni di 

Comuni - PNRR 1.1.1 M5 Inclusione e coesione-C2 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 
CUP F81H22000000006  

Titolo 4 
Tipologia 02 
Categoria 01  
Piano dei conti finanziario E.4.02.01.02.005 - Contributi agli investimenti da Unioni 

di Comuni 
Entrata  Non ricorrente 

 
4. di integrare l’accertamento n. 198/2026 assunto con Determinazione n. 598/2024, dell’importo 

di € 3.906,72 al capitolo 1010/302/1 codice Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.005 sugli 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, annualità 2026, come di seguito 
specificato: 
 

Debitore Unione Montana Valli Mongia Cevetta – Langa Cebana – 
Alta Valle Bormida 

Importo  € 3.906,72 
Esercizio accertamento 2026 
Esercizio imputazione 2026 
Capitolo di bilancio 1010/302/1 - Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni 

- PNRR M5 Inclusione e coesione - C2 Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore - CUP 
F81H22000000006  

Titolo 2 
Tipologia 01 



 

Categoria 01  
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.005 - Trasferimenti correnti da Unioni di 

Comuni 

Entrata  Non ricorrente 
 

5. di dare conseguentemente atto che l’accertamento n. 198/2026 ammonta a € 5.846,06; 
6. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 
servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

7. di dare atto che la spesa per i servizi in oggetto è finanziata dal MLPS, per il tramite 
dell’Unione Montana di Ceva, capofila dell’ATS, somma accertata in parte con determinazione 
n 377/2023 e in parte con il presente atto.  

 
 

 
Mondovì, lì 12/11/2025 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Valerio Giovanni LANTERO) 
 
 

VGL/IA/gp/fn (2025-524)


